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Abstrakt (česky):

Tématem diplomové práce je analýza a zhodnocení využívání nástrojů e-participace

v obcích s rozšířenou působností Jihočeského kraje. Práce je rozdělena do třech hlavních

kapitol a obsahuje teoretickou i praktickou část. V rámci teoretické části je ve dvou

kapitolách představena problematika e-governmentu a e-participace. Z hlediska e-

governmentu jsou sledována východiska na národní i mezinárodní úrovni a popsány

konkrétní příklady implementace v České republice. Rozebrány jsou také výsledky

průzkumu o využívání informačních a komunikačních technologií ve veřejné správě, který

každoročně provádí Český statistický úřad. Problematika e-participace je řešena ve druhé

kapitole. Definovány jsou jednotlivé termíny, představeny významné programy a projekty,

popsány okolnosti vzniku a využitelnosti metodiky pro zapojování veřejnosti a rozebrány

vybrané nástroje e-participace s uvedením konkrétních příkladů tzv. dobré praxe. Praktická

část zahrnuje samotnou analýzu nástrojů využívaných v obcích s rozšířenou působností

spadajících pod Jihočeský kraj, která vychází z předem stanovených kritérií uspořádaných

do několika bloků v rámci šablony. Výsledky jsou prezentovány pomocí tabulek, grafů

i slovních komentářů.

Abstract (in English):

The thesis analyses and evaluates the tools of e-participation in the municipalities with

extended powers of the Region of South Bohemia. The thesis is divided into three main

chapters and it contains the theoretical as well as the practical part. The theoretic part

consists of two chapters, introducing the problematics of e-government and e-participation.

E-government topic is introduced from the national as well as international level and the

specific examples of the implementation in the Czech Republic are described. The results

of the survey of the ICT usage in the public sector of the Czech Republic are also analysed.

The topic of e-participation is analysed in the second chaprter. The practical part

of the thesis includes the analysis of the e-participation tools in the municipalities with

extended powers of the Region of South Bohemia, which is based on the criterions set in

the several blocks of the pattern. The results of the analyses are presented through tables,

graphs and comments.
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Předmluva

Tématem diplomové práce je analýza nástrojů e-participace na úrovni obcí s rozšířenou

působností Jihočeského kraje. Inspirací pro výběr tohoto tématu mi byl kurz PhDr. Aleše

Pekárka (PSI - informace veřejného sektoru), který jsem absolvovala v prvním ročníku

navazujícího magisterského studia. Na základě tohoto kurzu jsem se začala více zajímat

o problematiku zpřístupňování informací ve veřejném sektoru, především pak na základě

zákona č. 106/1999 Sb. V této souvislosti jsem svou pozornost později zaměřila také

na další služby úřadů veřejné správy a obecně pak na vztah státní správa – veřejnost. Tyto

vztahy jsou řešeny v rámci problematiky e-governmentu, při jehož bližším zkoumání jsem

narazila na termín, který, byť ve světě již dobře znám, není v českém prostředí příliš slyšet

– e-participace. Rozhodla jsem se tedy sepsat materiál, který by tuto problematiku blíže

rozebíral a poté zmapovat úroveň využití nástrojů e-participace na příkladu obcí

s rozšířenou působností. Z hlediska krajů byla podobná analýza již provedena, a to

Ing. Davidem Špačkem, Ph.D. z Katedry veřejné ekonomie Masarykovy univerzity v Brně

(citace uvedena v Seznamu použitých zdrojů), proto jsem si pro svůj průzkum vybrala

právě tyto obce, které ve struktuře státní správy představují jakýsi mezičlánek mezi kraji

a obecními úřady. Má volba Jihočeského kraje pak vychází ze skutečnosti, že odtud

pocházím.

Oba výše zmíněné termíny, e-government a e-participace, souvisejí s elektronizací veřejné

správy, která je pro její efektivní fungování v tzv. době informační společnosti nezbytná.

Využívání nových informačních a komunikačních technologií umožňuje zvýšení kvality

v poskytování online služeb, zajištění lepší komunikace úřadů státní správy s občany

a celkově větší otevřenosti tohoto systému. Kromě již řečeného by pak mělo jejich využití

otevřít další možnosti pro snazší realizaci snah o zapojování občanů do veřejných

rozhodovacích procesů vedoucích ke zvýšení jejich podílu na vládnutí a tím posílení

demokracie jako takové.

Diplomová práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. První část blíže popisuje

problematiku e-governmentu, v rámci které je odhalena jeho spojitost a význam v procesu

elektronizace veřejné správy, rozebrány iniciativy, plány i činnosti podporující jeho rozvoj

na mezinárodní i národní úrovni a na příkladech popsány konkrétní kroky vedoucí

k implementaci e-governmentu v České republice. Celou tuto kapitolu uzavírá rozbor

výsledků průzkumu o využívání informačních a komunikačních technologií ve veřejné
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správě, který každoročně provádí Český statistický úřad. Druhá část postihuje

problematiku e-demokracie a především pak její základní složky, e-participace. K dispozici

jsou informace vysvětlující tento termín, přehled základních programů a projektů,

které se e-participací zabývají a popsány okolnosti vzniku a možné využití metodiky

pro zapojování veřejnosti, která byla v roce 2009 schválena Vládou České republiky.

V této kapitole jsou dále představeny vybrané nástroje e-participace s uvedením příkladů

tzv. dobré praxe. Stěžejní kapitolu pak tvoří samotná analýza webových prezentací

jednotlivých obcí s rozšířenou působností spadající pod Jihočeský kraj. K nalezení jsou zde

stanovená kritéria pro hodnocení, metodika i rozbor výsledků znázorněných ve formě

tabulek, grafů i slovního vyjádření.

Celkový rozsah práce je 91 stran a VII stran příloh. V rámci první přílohy je poskytnut

přehled všech projektů realizovaných v rámci programu eParticipation, který je v práci

popisován (viz podkapitola 2.3.3). Příloha č. 2 nabízí mapu Jihočeského kraje

s vyznačením jednotlivých správních obvodů. Ve třetí je obsažen abecední seznam obcí

s rozšířenou působností spadajících pod Jihočeský kraj s uvedením adres webových

prezentací a čtvrtá příloha zahrnuje základní údaje o těchto obcí.

Použité citace v textu jsou uvedeny v hranatých závorkách a zapsány pomocí prvního

údaje záznamu a data vydání vycházející z normy ISO 690 a ISO 690-2. Záznamy

v Seznamu použitých zdrojů jsou řazeny abecedně. Text je doplněn o poznámky pod čarou

a číslované grafy a tabulky.

Za cenné rady, připomínky a odborné vedení děkuji vedoucímu práce PhDr. Alešovi

Pekárkovi. Na tomto místě bych také ráda poděkovala všem zástupcům obcí,

kteří reagovali na mnou zaslaný dotazník.
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1 Využití informačních a komunikačních technologií ve

veřejném sektoru

Svět se nachází v době rozvoje tzv. informační společnosti1. Její nástup s sebou přinesl

mnoho převratných změn ve všech oblastech lidského života, a proto se její budování stalo

důležitou prioritou vlád všech rozvinutých zemí celého světa. Hlavním rysem této

společnosti je její informatizace, která by bez moderních informačních a komunikačních

technologií (ICT) nebyla možná. Využívání těchto technologií se stává běžnou součástí

života jednotlivců i podniků a představují tak klíčový faktor pro fungování a dlouhodobý

rozvoj této společnosti na všech jejích úrovních. V důsledku toho nastal obrovský boom

právě v rozvoji těchto technologií umožňující vytváření, zpracování, uchovávání a přenos

digitálních informací.

Jednou z oblastí, kde nové technologie způsobily revoluci v přístupu k fungování a řízení

je právě oblast veřejné správy, kde mají dopomoci k vytvoření moderního a efektivního

systému vyznačujícího se především větší otevřeností, novými, kvalitními online službami,

lepší komunikací s nejširší veřejností a snahou o zvyšování jejího podílu na vládnutí

formou zapojování občanů do rozhodovacích procesů o veřejných záležitostech.

K dosažení výše zmíněného je pak zapotřebí dostatečné vybavenosti subjektů veřejné

správy informačními technologiemi, které by zajistily rychlou výměnu dat uvnitř dané

organizace i ve vztahu k dalším orgánům veřejné správy a zpřístupnění online služeb

veřejnosti, a dále pak dostatek proškolených úředníků schopných pracovat s těmito

technologiemi. Důležitou roli pak také hraje dostatečně rozvinutá informační společnost

běžně využívající internet, ke kterému má zajištěn přístup. Právě tyto faktory jsou často

zmiňované podmínky pro rozvoj e-governmentu.

1.1 E-government

E-government2 tvoří jednou ze dvou základních složek procesu elektronizace veřejné

správy reprezentující elektronické procesy probíhající v rámci profesionální veřejné

správy.


[…]

Olešná, Orlík nad Vltavou, Oslov, Ostrovec, Paseky, Písek, Podolí I, Probulov,
Protivín, Předotice, Putim, Rakovice, Ražice, Slabčice, Skály, Smetanova Lhota,
Tálín, Temešvár, Varvažov, Vlastec, Vojníkov, Vráž, Vrcovice, Záhoří, Zvíkovské
Podhradí, Žďár

VI

Prachatice Babice, Bohunice, Budkov, Bušanovice, Drslavice, Dub, Dvory, Hracholusky,
Husinec, Chlumany, Chroboly, Chvalovice, Kratušín, Křišťanov, Ktiš, Lažiště,
Lenora, Lhenice, Lipovice, Lužice, Mahouš, Malovice, Mičovice, Nebahovy,
Němčice, Netolice, Nová Pec, Olšovice, Pěčnov, Prachatice, Radhostice, Stožec,
Strunkovice nad Blanicí, Těšovice, Tvrzice, Újezdec, Vitějovice, Vlachovo Březí,
Volary, Záblatí, Zábrdí, Zbytiny, Želnava, Žernovice

Soběslav Borkovice, Budislav, Dírná, Drahov, Dráchov, Hlavatce, Chotěmice, Katov,
Klenovice, Komárov, Mažice, Mezná, Myslkovice, Přehořov, Roudná, Řípec,
Sedlečko u Soběslavě, Skalice, Soběslav, Sviny, Třebějice, Tučapy, Val, Vesce,
Veselí nad Lužnicí, Vlastiboř, Vlkov, Zálší, Zlukov, Zvěrotice, Žíšov

Strakonice Cehnice, Čejetice, Čepřovice, Čestice, Doubravice, Drachkov, Drážov, Droužetice,
Dřešín, Hlupín, Horní Poříčí, Hoslovice, Hoštice, Chrášťovice, Jinín, Kalenice,
Katovice, Kladruby, Kraselov, Krejnice, Krty-Hradec, Kuřimany, Kváskovice,
Libětice, Litochovice, Malenice, Mečichov, Milejovice, Miloňovice, Mnichov,
Mutěnice, Nebřehovice, Němčice, Němětice, Nihošovice, Nišovice, Nová Ves,
Novosedly, Osek, Paračov, Pracejovice, Přední Zborovice, Předslavice, Přechovice,
Přešťovice, Radějovice, Radomyšl, Radošovice, Rovná, Řepice, Skály, Slaník,
Sousedovice, Strakonice, Strašice, Strunkovice nad Volyňkou, Střelské Hoštice,
Štěchovice, Štěkeň, Třebohostice, Třešovice, Úlehle, Únice, Vacovice, Velká Turná,
Volenice, Volyně, Zahorčice, Zvotoky

Tábor Balkova Lhota, Bečice, Bechyně, Běleč, Borotín, Bradáčov, Březnice, Černýšovice,
Dlouhá Lhota, Dobronice u Bechyně, Dolní Hořice, Dolní Hrachovice, Dražice,
Dražičky, Drhovice, Haškovcova Lhota, Hlasivo, Hodětín, Hodonice, Chotoviny,
Choustník, Chrbonín, Chýnov, Jedlany, Jistebnice, Košice, Košín, Krátošice, Krtov,
Libějice, Lom, Malšice, Meziříčí, Mladá Vožice, Mlýny, Nadějkov, Nasavrky,
Nemyšl, Nová Ves u Chýnova, Nová Ves u Mladé Vožice, Oldřichov, Opařany,
Planá nad Lužnicí, Pohnánec, Pohnání, Pojbuky, Psárov, Radenín, Radimovice u
Tábora, Radimovice u Želče, Radětice, Radkov, Rataje, Ratibořské Hory, Rodná,
Řemíčov, Řepeč, Sezimovo Ústí, Skopytce, Skrýchov u Malšic, Slapsko, Slapy,
Smilovy Hory, Stádlec, Sudoměřice u Bechyně, Sudoměřice u Tábora, Svrabov,
Šebířov, Tábor, Turovec, Ústrašice, Vilice, Vlčeves, Vodice, Zadní Střítež, Zhoř u
Mladé Vožice, Zhoř u Tábora, Záhoří, Želeč

Trhové Sviny Borovany, Čížkrajice, Horní Stropnice, Hranice, Jílovice, Kamenná, Ločenice,
Mladošovice, Nové Hrady, Olešnice, Ostrolovský Újezd, Petříkov, Slavče, Svatý Jan
nad Malší, Trhové Sviny, Žár

Třeboň Cep, České Velenice, Domanín, Dunajovice, Dvory nad Lužnicí, Frahelž, Halámky,
Hamr, Hrachoviště, Chlum u Třeboně, Klec, Lomnice nad Lužnicí, Lužnice,
Majdalena, Nová Ves nad Lužnicí, Novosedly nad Nežárkou, Ponědraž, Ponědrážka,
Rapšach, Smržov, Staňkov, Stříbřec, Suchdol nad Lužnicí, Třeboň, Záblatí

Týn nad
Vltavou

Bečice, Čenkov u Bechyně, Dobšice, Dolní Bukovsko, Dražíč, Hartmanice, Horní
Kněžeklady, Hosty, Chrášťany, Modrá Hůrka, Temelín, Týn nad Vltavou,
Všemyslice, Žimutice

Vimperk Bohumilice, Borová Lada, Bošice, Buk, Čkyně, Horní Vltavice, Kubova Huť, Kvilda,
Lčovice, Nicov, Nové Hutě, Stachy, Strážný, Svatá Maří, Šumavské Hoštice, Vacov,
Vimperk, Vrbice, Zálezly, Zdíkov, Žárovná

Vodňany Bavorov, Bílsko, Budyně, Číčenice, Drahonice, Hájek, Chelčice, Krajníčko,
Krašlovice, Libějovice, Měkynec, Pivkovice, Pohorovice, Skočice, Stožice,
Truskovice, Vodňany
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