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Předkládaná diplomová práce Martiny Podhradské s názvem „Analýza využití nástrojů e‐
participace v obcích s rozšířenou působností Jihočeského kraje“ má 91 stran, přičemž v textu
je zařazeno 14 grafů a 3 tabulky. Práce disponuje obsáhlým seznamem odkazovaných zdrojů,
nicméně rejstřík či seznam zkratek chybí.

Definované cíle práce a její vnitřní struktura odpovídají zadání, autorka přistupovala k jejímu
vypracování samostatně a iniciativně, přičemž s vedoucím diplomové práce všechny vzniklé
otázky a nejasnosti pravidelně konzultovala.

Obsahová úroveň práce je výborná, autorka vytvořila zajímavé dílo, které zachycuje aktuální
stav elektronické účasti občanů na veřejných rozhodovacích procesech, přičemž toto
poměrně nové téma srozumitelně objasňuje s využitím relevantních národních i zahraničních
pramenů. Stěžejní částí práce je pak především regionální analýza podpořená dotazníkovým
průzkumem, kde autorka projevila značné úsilí i v rámci propagace tématu mezi zkoumanými
obcemi.

Formálně je text práce strukturován logicky, bez zbytečných gramatických chyb či
formulačních neobratností. Grafická stránka práce je bez výhrad, s důrazem na její účelnost,
beze snah o zbytečný efekt. Úroveň práce s citacemi je na výborné úrovni.

Celkově je předkládaná diplomová práce zajímavým celkem, který působí originálně a
kombinuje přehledný úvod do problematiky e‐participace s prvky regionálního výzkumu.
Práci považuji za přínosné dílo z širší oblasti informační politiky, kam řadíme i téma neustále
se rozvíjející e‐participace. Autorka se nezalekla relativního nedostatku informačních zdrojů
či novosti tématu a svého úkolu se zhostila se zájmem a pílí. Práci proto doporučuji
k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.
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